EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR DELEGADO PIQUET.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,
inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito  Municipal,  Lorenzo Pazolini,  por  intermédio da (s)  Secretaria  (a)
correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Promover  a  recuperação  da  rede  de  drenagem  localizada  na  Rua
Milthor de Oliveira Fernandes  próximo ao número 50), Jardim Camburi,
Vitória.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária mediante ao poder que me delega para
promover o bem-estar, saúde e segurança da população capixaba. A recuperação
da rede de drenagem é uma ação crucial  para o  adequado funcionamento  das
infraestruturas urbanas e a prevenção de problemas associados a inundações e
alagamentos.  As  redes  de  drenagem  desempenham  um  papel  fundamental  na
gestão das águas pluviais, canalizando-as de maneira eficiente para evitar danos a
propriedades e vias públicas.

A manutenção e recuperação dessa rede são vitais para prevenir  o acúmulo de
água em locais inadequados, o que pode resultar em transtornos como erosão do
solo, deterioração de estruturas, e até mesmo a perda de vidas em casos extremos
de  inundações.  Além  disso,  uma  rede  de  drenagem  eficaz  contribui  para  a
preservação  da  qualidade  da  água,  evitando  o  carreamento  de  poluentes  para
corpos d'água locais.

A recuperação da rede de drenagem também desempenha um papel essencial na
promoção do desenvolvimento sustentável. Ao garantir que as águas pluviais sejam
adequadamente gerenciadas, evitamos problemas ambientais, como o desgaste do
solo e a contaminação de recursos hídricos. Isso é particularmente importante em
ambientes urbanos, onde o aumento da impermeabilização do solo pode intensificar
os problemas relacionados ao escoamento inadequado.

Além disso, a recuperação da rede de drenagem contribui para a resiliência das
cidades  frente  as  mudanças  climáticas.  Com  eventos  climáticos  extremos  se
tornando mais frequentes,  investir  na infraestrutura de drenagem é uma medida
estratégica  para  lidar  com as possíveis  consequências  dessas alterações,  como
chuvas intensas e aumento do nível do mar.

Em  síntese,  a  importância  da  recuperação  da  rede  de  drenagem  vai  além  da
simples funcionalidade infraestrutural; ela resguarda comunidades, preserva o meio
ambiente e fortalece a capacidade das cidades de enfrentar desafios climáticos. É
um investimento essencial para a sustentabilidade urbana e a qualidade de vida das
populações locais.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27)
99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br
G.W

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 29 de dezembro de 2023

DALTO NEVES

Vereador – PDT

ANEXO

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27)
99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br
G.W Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200370036003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

		2023-12-29T16:18:26-0300